
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
S. GIOVANI E PARI OPPORTUNITA', CONCILIAZIONE DEI TEMPI E FAMIGLIE E 
CITTA' UNIVERSITARIA

ATTO N. DEL 339 Torino, 19/05/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO

Paolo MAZZOLENI

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Jacopo ROSATELLI

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Chiara FOGLIETTA - Giovanna PENTENERO - Rosanna PURCHIA - Carlotta SALERNO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INSERIMENTO
NELL’ELENCO  DEI  COMUNI  E  DELLE  UNIONI  DI  COMUNI
PARTECIPANTI AL PERCORSO DI FORMAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO
SUI NEET. APPROVAZIONE PRESENTAZIONE E ADESIONE.

Premesso che, in attuazione dell’Accordo stipulato in data 8 novembre 2021 con la Presidenza del
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche Giovanili e del Servizio Civile Universale,
attraverso risorse provenienti dai riparti 2020 e 2021 del Fondo Politiche Giovanili, l’ANCI intende
promuovere la realizzazione,  da parte  di  Amministrazioni Comunali,  di  progettualità  innovative
dedicate  ad  interventi  mirati  ai  giovani  in  condizione  NEET,  acronimo  inglese  derivante
dall’espressione “Not in Employment, Education or Training” che indica i giovani che non studiano,
non lavorano e non frequentano corsi di istruzione o formazione.
In Italia, i NEET nella fascia d’età 15-34 anni sono complessivamente più di 3 milioni, con una
prevalenza femminile pari  a 1,7 milioni.  Dopo la Turchia (33,6%), il  Montenegro (28,6%) e la

Pag 1 di 5



Macedonia (27,6%), nel 2020 l’Italia è il Paese con il maggior tasso di NEET in Europa. Infatti, i
dati mostrano come il 25,1% dei giovani italiani tra i 15 e i 34 anni (1 su 4) non lavora, né studia, né
è coinvolto in un percorso formativo. 
In  data  23  marzo 2022,  l’ANCI ha pubblicato  un  avviso  volto  a  raccogliere  manifestazioni  di
interesse  per  l’inserimento  nell’elenco  dei  Comuni  ed  Unioni  di  Comuni  che,  avendo
consapevolezza e conoscenza di tale fenomeno, abbiano già sperimentato o programmato di farlo,
modelli  di  intervento  dedicati  ai  NEET,  interessati  a  partecipare  ad  uno  specifico  percorso  di
formazione ed accompagnamento sul tema (all. 1). 

Attraverso  tale  percorso,  l’ANCI  intende  anche  diffondere,  sul  territorio  nazionale,  approcci  e
modelli  già  sperimentati  dai  Comuni,  per  sviluppare  nuovi  interventi  e  politiche  locali  di
coinvolgimento dei giovani NEET, in modo da elaborare una metodologia di intervento capace di
“attivare strategie di individuazione, coinvolgimento e attivazione dei giovani in condizione NEET
secondo logiche di prossimità territoriale”, attraverso una stretta sinergia fra tutti gli attori coinvolti
sul territorio. 
L’Avviso per la presentazione di Manifestazioni di interesse è rivolto ai Comuni e alle Unioni di
Comuni che si ritrovino in almeno una delle seguenti fattispecie: 
a) abbiano già avviato percorsi all’interno dei loro territori, con gli stakeholders e le associazioni
locali per ingaggiare, mappare e attivare i NEET presenti nella loro comunità; 
b) abbiano già previsto, tra le loro linee programmatiche, di attivare interventi specifici per il target
NEET; 
c) abbiano già sperimentato dei percorsi concreti di accompagnamento per ingaggiare ed avvicinare
i NEET al mondo della formazione o del lavoro; 
d) abbiano già stanziato a bilancio risorse destinate ad interventi per questo specifico target; 
e) abbiano già rilevato la presenza sul territorio del fenomeno NEET. 
Acquisite  ed  analizzate  le  candidature,  l’ANCI  procederà  ad  avviare  un  percorso  condiviso  di
formazione e accompagnamento che, avvalendosi della collaborazione di enti e associazioni dotate
di expertise in questo ambito, avrà la finalità di incrementare la capacità progettuale dei Comuni,
individuare  metodologie  applicabili  ai  contesti  socio-culturali  di  riferimento,  co-progettare  e
rendere  coerenti  le  attività  finora  sviluppate,  e  quelle  in  via  di  programmazione,  con  le  linee
programmatiche dell’ente stesso. 
Questo  percorso  di  formazione  e  accompagnamento  permetterà  di  conoscere  e  condividere
metodologie volte ad accrescere le competenze specifiche interne, valorizzabili anche in riferimento
alle opportunità offerte dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 
In  seguito  alla  presentazione  delle  candidature,  sotto  forma  di  adesione  alla  manifestazione  di
interesse  (all.  2),  sarà  elaborato  un  apposito  Elenco  dei  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni
partecipanti al percorso di formazione ed accompagnamento sui NEET che avrà una durata variabile
dai 3 ai 4 mesi, con modalità di partecipazione in presenza e on-line. 
Al termine del percorso, i soli Comuni o Unioni di Comuni inseriti nel citato Elenco e che abbiano
terminato il percorso di formazione ed accompagnamento potranno partecipare ad un successivo
Avviso pubblico, adottato d’intesa con il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile
Universale  –  PCM, volto  a  finanziare  specifiche  proposte  progettuali,  secondo  quanto  indicato
all'art. 5 della Manifestazione di interesse. L’ammontare delle risorse di finanziamento nazionale del
Fondo  Politiche  Giovanili  che  saranno  rese  disponibili  sul  successivo  Avviso  pubblico  per  la
presentazione  di  progetti  d’intervento  rivolti  ai  giovani  NEET,  sarà  di  Euro  4.263.841,60,  da
ripartire tra i diversi progetti. 
I  Comuni  e  le  Unioni  di  Comuni  che  risulteranno  beneficiari  del  finanziamento  in  seguito  al
successivo Avviso pubblico dovranno garantire,  per la  realizzazione delle  attività,  una quota di
cofinanziamento locale, anche attraverso i partner, non inferiore al 20% (venti percento) del valore
complessivo del singolo progetto candidato. 

Pag 2 di 5



Considerato che solo 23 delle 198 regioni appartenenti ai Paesi dell’Unione Europea hanno tassi di
disoccupazione giovanile peggiori di quelli piemontesi (di queste 23 regioni, 10 sono italiane, 8
spagnole, 4 greche e 1 belga).

A Torino, la popolazione nella fascia di età 15-34 anni è di 151.523 unità ed il tasso di inattività
totale dell’area metropolitana torinese, nella fascia 15-34 anni, è pari al 25,2% del totale mentre,
secondo l’Agenzia Piemonte Lavoro, nel 2020, il tasso di disoccupazione nella fascia di età 15-29 è
stato del 20,7%.
Considerato che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 593 del 6 luglio 2021, la Città ha
istituito  il  Tavolo  partecipato  Giovani  e  Lavoro  volto  a  definire  le  linee  guida  e  le  azioni
propedeutiche alla  definizione e  alla  redazione di un Piano strategico territoriale,  orientato alla
riduzione della disoccupazione giovanile e accompagnarne l’implementazione. 
Tale  Cabina  di  Regia  vede  la  partecipazione  degli  Enti  Pubblici,  privati,  del  terzo  settore,
associazioni  di  categoria,  di  secondo  livello,  gruppi  territoriali  e  anche  dell’Agenzia  Piemonte
Lavoro  della  Regione  Piemonte  e  dal  Servizio  Obiettivo  Orientamento  Piemonte  per  la  Città
Metropolitana, che avranno il compito di assicurare la sinergia tra le attività del Tavolo con quelle
promosse a livello metropolitano e regionale. 

La Città ha già realizzato diversi progetti rivolti ai giovani NEET, target oggetto dell'avviso, con
esito positivo,  anche grazie al  servizio InformaGiovani,  che prevede la realizzazione di costanti
azioni di accoglienza, ascolto ed orientamento dei giovani NEET.
Pertanto, la Città intende aderire all'Avviso pubblicato da ANCI, avendo un progetto finalizzato alla
valorizzazione e alla messa a sistema di tutti i servizi e gli interventi avviati dalla Città in favore dei
giovani  NEET.  Tale  operazione  consiste  innanzitutto  nella  mappatura  dei  progetti  e  dei  servizi
attivati  sul  territorio  da  soggetti  del  terzo  settore,  fondazioni  bancarie,  e  associazioni  che
abitualmente operano con i giovani e specificatamente con i NEET. Inoltre, è volto a costruire una
rete che crei sinergie e permetta di sistematizzare gli interventi e di realizzare sul territorio cittadino
azioni co-progettate, in modo da valutarne l’impatto e gli effetti negli anni. 
La Città, oltre al personale dipendente dei servizi che attuano le attività rivolte ai NEET, intende
coinvolgere nel suddetto percorso formativo animatori, educatori e project manager operanti negli
enti  del  terzo  settore  attivamente  impegnati  in  interventi  rivolti  al  target.  L'adesione  alla
manifestazione di interesse non comporta per la Città alcun onere.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1) di approvare l'adesione della Città all’Avviso (all. 1) e conseguentemente la presentazione della
manifestazione  di  interesse  per  l'inserimento nell'elenco dei  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni

Pag 3 di 5



partecipanti al percorso di formazione e accompagnamento sui NEET (all. 2); 
2) di dare mandato al Dirigente competente la sottoscrizione della proposta progettuale e dei relativi
allegati,  la  stipulazione di eventuali  accordi  o convenzioni poste  in essere da ANCI, in seguito
all'inserimento del Comune nel percorso formativo;
3)  di  dare  atto  che,  in  caso  di  inserimento  del  Comune  nell'elenco  di  Comuni,  il  personale
dipendente parteciperà al percorso formativo;
4) di dare atto che tale adesione alla manifestazione di interesse non comporta per la Città alcun
onere.
5) di dare atto che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e)
Legge 190/2012, conservata agli atti del Servizio;
6) di  dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il  presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  Testo  Unico
approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267.  La  deliberazione  è  parte  della  documentazione
obbligatoria da allegare alla manifestazione di interesse, come riportato nell'Avviso di ANCI 

Proponenti:
L'ASSESSORA
Carlotta Salerno

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Roberto Vito Grieco

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-339-2022-All_1-Avviso-Manifestazione-interesse-NEET.pdf 

 2. DEL-339-2022-All_2-Allegato-A_Manifestazione-dinteresse-NEET_V2_TORINO_signed.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 5



Pag 5 di 5


		2022-05-19T15:00:34+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2022-05-19T18:01:30+0200
	ROSA IOVINELLA




